
iZZET PAŞA, Ahmed 

retlerine rağmen hükümeti kuramayaca
ğını bildirmesi üzerine sadaret mührü iz
zetPaşa'yaverildi(ı4 Ekim ı9ı8) . izzet 
Paşa. padişahın Damad Ferid Paşa'yı 
Mondros Mütarekesi'ni imzalayacak he
yete başkan yapmak istemesine sert tep
ki gösterdi. Yirmi beş günlük sactareti sı
rasında Mondros Mütarekesi imzalandı 
(30 Ekim ı 9 ı 8). Önemli mevkilere ordu
nun en seçkin kumandanlarını tayin etti. 
Talat, Enver ve Cemal paşaların ülkeden 
kaçmaları üzerine ağır itharniara maruz 
kaldı. Bir taraftan Damad Ferid Paşa ile 
Meclis-i A'yan reisi Ahmed Rıza Bey'in 
aleyhte çalışmaları, bir taraftan da padi
şahın kabinede bulunan ittihatçı nazırıar
dan Cavid, Ali Fethi, Hayri ve Rauf beyle
rin uzaklaştınlmasını ısrarla istemesi üze
rine Sultan Vahdeddin'i Kanun-ı Esasi'yi 
çiğnemekle suçlayarak 8 Kasım 1918'de 
kabinesiyle birlikte istifa etti. 

Ahmed izzet Paşa. 19 Mayıs 1919'da 
Damad Ferid Paşa'nın ikinci kabinesinde 
Vükela Meclisi'ne memur edilerek san
dalyesiz nazır oldu. Ancak Kuva-yi Milli
ye'ye karşı baskıların giderek artmasına. 
Mustafa Kemal Paşa ve arkadaşlarının 
t utukianma kararına karşı çıkarak istifa 
etti. Ahmed Tevfik Paşa'nın üçüncü ka
binesinde 22 Ekim 1920'de Dahiliye Ne
zareti'ne getirildi. Tevfik Paşa hükümeti, 
Ankara ile istanbul arasındaki anlaşmaz
lıkları halletmek üzere iki nazırın Anado
lu'ya gönderilmesini kararlaştırınca bu 
görev Ahmed izzet Paşa'nın başkanlık 
edeceği bir heyete verildi. Aralarında 
Bahriye Nazırı Salih Paşa'nın da bulun
duğu İstanpul heyeti, 5 Aralık 1920'de 
Bilecik'te Mustafa Kemal Paşa ve arka
daşlarıyla görüştü . Heyet ertesi günü ar
zuları hilafına Ankara'ya götürüldü. Birin
ci İ nönü zaferi sırasında Ankara'da bulu
nan Ahmed izzet Paşa bu galibiyet dola
yısıyla karargaha gelerek umumi sevince 
katıldı . üç buçuk aylık zoraki misafirlikten 
sonra kabineden istifa edeceklerine dair 
yazılı teminat alınarak Ankara'dan ayrıl
malarına izin verildi. izzet Paşa . 19 Mart 
1921 'de İstanbul'a gelip Ankara'da ver
miş olduğu söze uyarak görevinden isti
fa etti. Anc.ak istanbul'a dönüşünden 
dört ay kadar sonra Tevfik Paşa kabine
sinde yeniden görev alması istendi. Du
rumdan Ankara'yı haberdar etmesine 
rağmen herhangi bir cevap alamayınca 
13 Haziran 1921'de Hariciye Nezareti gö
revini kabul etti. Salih Paşa da tekrar 
Bahriye Nezareti'ne getirildi. Her iki na
zırın Tevfik Paşa kabinesinde yeniden gö
rev alması Ankara'yı memnun etmedi. 
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Hariciye Nezareti'ne geçer geçmez Milli 
Mücadele'ye büyük zararları olan, daha 
sonra Yüzellilikler listesine konulan istan
bul Polis Müdürü Tahsin Bey'i görevinden 
aziederekyerine İstanbul merkez kuman
danı ve aynı zamanda Milli Müdafaa Teş
kilatı Merkez Heyeti başkanı olan kardeşi 
Miralay Esat Bey'i getirdi. 

Hariciye nazırı olduğu sırada karşı pro
pagandalarla Milli Hareket'in bir vatan
severlik gereği olduğunu göstermeye ça
lıştı. Bunda da büyük başarı sağladı. Milli 
Mücadele'nin başından sonuna kadar 
Anadolu'nun yanında yer aldı. istanbul 
ile Ankara'nın uzlaştırılmasına çalıştı. 22 
Mart 1922'de yapılan Paris Konferansı'n
da Ankara hükümetinin görüşleri doğrul
tusunda Milli Hareket'i savundu. Türki
ye'nin istiklal ve mevcudiyeti temin edil
diği takdirdeAnkara'nın barışarazı ola
cağını ve Anadolu ile İstanbul arasında
ki anlaşmazlığı da barışın çözebileceğini 
söyledi. Hariciye Nezareti'ne geçtikten 
sonra da Mustafa Kemal Paşa kumanda
sındaki kuwetlere silah yardımında bu
lunmaya devam etti. Anadolu'ya yapılan 
silah sevkiyatı tamamen onun bilgisi da
hilinde olmuştur. Bunun yanı sıra Anado
lu'nun işine yarayacak her türlü siyasi bil
ginin Ankara'ya ulaştırılmasını sağladı. 
öte yandan çok sayıda subay ve önemli 
şahsiyet onun döneminde Anadolu'ya 
gönderildi. 1. Dünya Savaşı'nda esir dü
şen çok sayıda Türk askerinin vatana geri 
getirilmesini temin etti. Milli hakimiyet 
kavramını bağımsızlığın elde edilmesin
den sonra ele alınacak bir hükümet tarzı 
olarak gören Ahmed İzzet Paşa. Milli Mü
cadele'nin aynı zamanda esaret altında 
bulunan sultan- halifeyi kurtarmak için 
yapıldığına bütün samimiyetiyle inanmış

tı. Fakat Ankara'nın gerçek hedefini an
ladıktan sonra da Anadolu'yu destekle
meye devam etti. 

Sadrazam Tevfik Paşa başkanlığındaki 
son Osmanlı hükümetinin 4 Kasım 1922'
de istifa etmesi üzerine İzzet Paşa da gö
revinden ayrıldı. 25 Ekim 1923'te emek
liye sevkedildL Cumhuriyet döneminde 
kendisine herhangi bir resmi görev veril
medi. Emeklilik hayatı geçim sıkıntısı 
içinde geçti. Uzun zaman sonra İstanbul 
Elektrik Şirketi İdare Meclisi üyeliğine 
tayin edilerek kendisine bir miktar maaş 
bağlandı. 1934'te Furgaç soyadını aldı. 
31 Mart 1937'de İstanbul'da ölen Ahmed 
izzet Paşa'nın cenazesi devlet töreniyle 
kaldırılarak Karacaahmet Şehitliği'nde 
kardeşi General Esat Furgaç'ın yanına 
defnedildi. 

Ahmed izzet Paşa askerlik, felsefe, ede
biyat. tarih, fen bilimleri gibi pek çok sa
hada bilgi sahibiydi. Almanca, Fransızca, 
Arapça ve Farsça biliyordu. Kibar, mert 
ve erdem sahibi bir kişi olup herkes tara
fından seviliyordu. "Harb-i Umuminin Vu
kü ve Ziyaında Mes'uller ve Mes'Qiiyet
ler" adını taşıyan Mtıratı ilk defa Alman 
gazeteci ve yazarı Karl Klinghard tarafın
dan Almanca'ya çevrilerek 1927 yılında 
basılmış, ardından istanbul'da Akşam 
gazetesinde bir kısmı tefrika edilmiştir. 
Daha sonra ise tamamı yayımlanmıştır 
(bk. bibl.). AyrıcaOsmanh-Yunan Sefe
ri: Askeri Konferanslar Serisi (istan
bul ı 325). ed-Din ve'l-'ilm (Kahire ı 948 
!Arapça !) adlı eserleri bulunmaktadır. · 
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Iii METIN AYIŞIÖI 

İZZETi MEHMED EFENDi 
(ö. 1092/1681) 

Osmanlı kazaskeri, şair. 
_j 

1039 (1629-30) yılında Filibe'ye bağlı 
Çaşnigir'de doğdu. Babası Çelebi Kadı ve 
Vişne Efendi lakaplarıyla tanınan Filibe 
Kadısı Lutfullah Efendi, dedesi Şeyhülis-



lam Bayramzade Zekeriyya Efendi'dir. 
Küçük yaşta babasını kaybedince tanın
mış şairlerden amcası Şeyhülislam Yah
ya Efendi'nin himayesine girerek ilk eği
timini ondan aldı ve iyi bir medrese tah
sili gördü. Bu sırada IV. Murad'ın tevec
cühünü kazandı. Padişahın hatt-ı hüma
yunuyla Rumeli Kazaskeri Muld Ahmed 
Efendi'nin yanında mülazim oldu. Bu dö
nemde izzetl mahlasıyla yazdığı şiirlerini 
başta amcası olmak üzere devrin diğer 
büyüklerine sunarak şairlikteki yetene
ğini gösterdi. 

Şeyhülislam Yahya Efendi'nin ölümün
den (ı 05 3/1644) sonra Sultan İbrahim ve 
IV. Mehmed dönemi şeyhülislamiarından 
Ebusaid Mehmed Efendi'ye damat olan 
izzetl. 1 OSS'te ( 1645) amcasının Fatih 
Çarşamba'da inşa ettirdiği medreseye 
tayin edilerek öğretim hayatına başladı; 
Daha sonra sırasıyla Sahn-ı Sernan ( ı 05 71 
1647). İsmihan Sultan, Şehzade ve Süley
maniye ( 1062/1652) medreselerinde mü
derrislik yaptı. Süleymaniye darülhadis 
müderrisliğinden 1064 ( 1654) yılında 
Şam kadılığına tayin edildi. Ardından Mı

sır (ı 065/1 655) ve Bursa'da (ı 068/1 658) 
kadılıklarda bulundu. 1073'te (1662) is
tanbul kadısı olduysa da ertesi yıl azle-

lzzeti Mehmed Efendi divanının ilk sayfas ı (Süleymaniye 
Ktp. , Lala lsmiıil , nr. 432/2) 

dildi. Uzunca bir mazuliyet döneminden 
sonra 1 079 ( 1668) yılı ortalarında Ana
dolu kazaskerliğine ve ardından Rumeli 
kazaskerliğine getirildi, fakat birkaç ay 
sonra görevinden alındı. 1087 (1676) yılı 
sonlarında ikinci defa getirildiği Rumeli 
kazaskerliği makamında bu defa bir yıl
dan fazla kaldı. 13 Şevval 1 092' de (26 
Ekim 1681) vefat eden İzzetl Mehmed 
Efendi, dedesi Şeyhülislam Zekeriyya 
Efendi'nin İstanbul Çarşamba'daki tür
besi yakınında babasının mezarı yanına 
defnedildi. Zeki, yumuşak huylu, hoşsoh
bet ve cömert bir kimse olan İzzetl'nin 
bazı kaynaklarda şeyh olduğu kaydedil
mekteyse de tasavvufi kişiliğine dair bil
gi yoktur. IV. Mehmed ve ll. Süleyman dö
nemleri şeyhülislamiarından Debbağza

de Mehmed Efendi izzeti'nin damadıdır. 

Mürettep bir divanı bulunan izzeti 
Mehmed Efendi'nin amcası Şeyhülislam 
Yahya Efendi'den fazlasıyla etkilendiği 
kabul edilmektedir. Şiirlerinde Şeyhülis
lam Bahal. ismetl. Naill-i Kadim gibi dev
rinin klasik ve sebk-i Hindl ustalarından 
başka FuzGII. Baki, Cevrl ve Neşatl'nin de 
etkisi görülür. Az sayıdaki Arapça ve Fars
ça şiirlerini de ihtiva eden divanının İs
tanbul kütüphanelerinde çeşitli nüshala
rı mevcut olup (TYDK, II. 459-462) divan 
üzerinde Adnan Çağlı tarafından bir yük
sek lisans çalışması yapılmıştır (ı 990, SÜ 
Sosyal Bilimler Enstitüsü). 

Mehmed Efendi Keşfü 'z;-z;un un'a ila
velerde bulunmuştur. Bazı kaynaklarda 
Kafzade Faizi'nin Zübdetü'l-eş'ar adlı 
tezkiresine zeyil yazdığı belirtilmekte (Sa
fiH. vr. ı 4 ı •; Sicill-i Osmani, lll, 455). Uşşa

kizacte İbrahim ve Şeyhl Mehmed bu zey
lin müellif hattıyla yazılmış müsveddele
rini gördüklerini söylemektedirler. 

i zzet! Mehmed Efendi, Beşiktaş'ta Viş
nezade Mescidi adıyla anılan bir mescid 
yaptırmıştır (Ayvan saray!, ll, 98-99). Mes
cidin yer aldığı mahallenin adı da Vişne
zade olup civarında aynı adı taşıyan so
kak, meydan ve park olduğu gibi ayrıca 
Vişneli Tekke adlı bir sokak da bulunmak
tadır. Şairin İstanbul Çarşamba'da amcası 
Yahya Efendi'nin medresesine bitişik ola
rak yaptırdığı darülhadis ise 1869 yılına 
kadar faaldi , ancak 1918 Fatih yangının
da harap olmuştur (Kütükoğlu, s. 68). 
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izzi SÜLEYMAN EFENDi 
(ö. 1168/1755) 

Osmanlı vak'anüvisi. 
_j 

İstanbul'da doğdu. Asıl adı Süleyman 
olup daha ziyadeşöhret kazandığı izzl 
mahlasını muhtemelen Divan-ı Hümayun 
katipliği sırasında almıştır. Babası , IV. 
Mehmed'in kızı Hatice Sultan'ın Baltacı
lar kethüdası olan Halil Ağa'dır. Bazı kay
naklarda babasının adı Halil Fehml ola
rak zikredilip vak'anüvis Subhl Mehmed 
ile kardeş olduklarından bahsedilirse de 
(Osmanlı Müellifleri, lll, I O 1- I 02) bu bilgi 
şüphelidir. Süleyman Efendi, ilk öğreni
mini alim bir zat olduğu anlaşılan baba
sından görerek Farsça ve Arapça öğren
di. Ardından özel hocalardan dersler alıp 
tahsilini ileriettiği gibi devrin meşhur 
hattatı Eğrikapılı Hoca Mehmed Rasim 
Efendi'den sülüs ve nesih yazılarını meş
kederek icazet aldı . Gerek babasının sa
raya yakınlığı gerekse yazısının güzelliği, 
şiir ve inşadaki kabiliyeti sebebiyle Divan-ı 

Hümayun katipleri arasına girdi, daha 
sonra kethüda katipliğinde bulundu. Si
lahdar ve sipahi katiplikleri de yaptığı an
laşılan izzl, 21 Receb 1146'da (28 Aralık 
1733) küçük ruznamçe payesiyle reis ve
kili olarak şark seferi seraskeri Abdullah 
Paşa'nın yanında yer aldı. Ardından ri
kab-ı hümayun mektupçu kaymakamı 
iken asaleten küçük ruznamçeci oldu. 8 
Şevval 1149' dan 8 Şewal 11 SO'ye kadar 
(9 Şubat 1737-29 Ocak 1738) bu görevde 
kaldı. Şewal11 SO' de (Şubat 1738) kethü
da katipliği ilavesiyle Piskopos mukata
acıliğı görevinde bulundu (Afyoncu, Bel

geler, XXIV, ı 04) ve 1 739 Belgrad seferine 
kethüda katibi sıfatıyla katıldı: Belgrad'ın 
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